Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

12/2022
Ao sétimo dia do mês de dezembro de 2022, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o1
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks3
Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa.4
Margareth Diniz (titular linha 2), Profa. Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira (titular Linha 2),5
Profa. Sheila Alves de Almeida (titular Linha 3), Prof. Marco Antonio Melo Franco (titular linha6
3), Prof. João Fortunato Soares de Quadros Júnior (suplente Linha 3), Lucas Braga Scaramussa7
(secretário do PPGE) e Vanessa Peixoto de Carvalho Alves (representante discente). Ausência8
justificada de Juliana Ladeira Duarte (representante discente). EXPEDIENTE. 1) Aprovação9
da Ata da 57ª reunião realizada em 24 de outubro de 2022. Ata aprovada com uma abstenção.10
2) Comunicações. A Profa. Marlice comunicou a situação do não pagamento de bolsas para o11
período, devido aos cortes nas verbas. ORDEM DO DIA: 1) Homologação dos resultados12
finais dos processos seletivos para Mestrado e Doutorado - Turma 2023. Resultado13
aprovado por unanimidade. Houve a ampliação de cinco vagas para o Doutorado e duas vagas14
para o Mestrado. A ampliação de vagas também foi aprovada pelo Colegiado. 2) Homologação15
do Resultado Preliminar da Etapa de Pré-Seleção para Professor/a Visitante. Aprovado o16
resultado preliminar conforme a seguinte classificação: Primeiro: Profa, Renata Junqueira de17
Souza; Segundo: Prof. Ronilson de Souza Luiz; e Terceiro: Prof. Fernando Selmar Rocha18
Fidalgo. 3) Antecipação do processo seletivo de bolsas em adequação ao calendário Capes.19
Em razão dos curtos prazos da Capes, no que tange a implementação de bolsas, o Colegiado do20
PPGE, acompanhando a decisão favorável da Comissão de Bolsas, aprovou a antecipação da21
seleção de bolsas 2023 para o mês de fevereiro/2023. 4) Aprovação de relatórios22
quadrimestrais de Bolsa. Relatórios quadrimestrais aprovados por unanimidade. 5)23
Manutenção de bolsa Capes do discente Raphael Ribeiro Machado. Solicitação aprovada24
conforme normativas da Portaria Conjunta CAPES-CNPq Nº 01, de 15 julho de 2010. 6)25
Pedidos de coorientação encaminhados pelo Prof. Daniel Abud Seabra e pela Profa.26
Margareth Diniz. Aprovada a indicação do Prof. Dr. Gavin Thomas Lumsden Brown, professor27
da University of Auckland, Nova Zelândia, como coorientador da aluna de mestrado Yasmin28
Maria Marzano Andrade. Aprovada a indicação da Dra. Verônica Mendes (DEEDU) como29
coorientadora da aluna de mestrado Maíla Marques Portuense. 7) Pedido de troca de30
orientação encaminhado pela discente Ana Déborah Barros. Após apresentação das31
justificativas dos docentes envolvidos, a solicitação foi aprovada. 8) Pedidos de prorrogação de32
qualificação: Maria Tereza da Silva Pena e Gabriela Pereira da Cunha Lima. Maria Tereza33
da Silva Pena: o Colegiado decidiu por retirar o pedido de pauta e solicita que o requerimento34
seja refeito, inserindo-se a assinatura do orientador, e que a solicitação seja encaminhada para35
apreciação na próxima reunião. Gabriela Pereira da Cunha Lima: o Colegiado decidiu por retirar36
o pedido de pauta e solicita que o requerimento seja refeito, inserindo-se a assinatura da37
orientadora, e que a solicitação seja encaminhada para apreciação na próxima reunião. 9)38
Concessão de créditos PGE600: Gabriella Leone Fernandes Veloso. Aprovada a concessão.39
Artigo Reflexões sobre valores morais por professores de ciências em um curso de formação40
continuada, submetido e aceito pela na revista Formação Docente - Revista Brasileira de41
Pesquisa sobre Formação de Professores. 10) Planos de Estágio de Docência: Mallú Quintão42
Martins, Ludmilla Santos de Barros Camilloto e Luciane Marques. Planos aprovados. Mallú43

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Quintão Martins: disciplina FIS171 - Jogo, Ciência e Educação; Ludmilla Santos de Barros44
Camilloto: disciplina EDU 151 - Psicologia da Educação e Desenvolvimento; e Luciane45
Marques: MUS221 - Prática Pedagógica II. 11) Relatórios de Estágio de Docência: Jordânia46
Jardele de Araújo Xavier, Rosilane Katia de Oliveira e Flávia Christiane do Nascimento47
Regis. Relatórios aprovados. Jordânia Jardele de Araújo Xavier: disciplina EDU167 - Inclusão48
em Educação e Educação Especial; Rosilane Katia de Oliveira: disciplina EDU159 - Estágio49
Supervisionado II: Anos Iniciais do Ensino Fundamental; e Flávia Christiane do Nascimento50
Regis: disciplina EMA019 - Tópicos Especiais de Educação Matemática II. 12) Bancas de51
qualificação e defesa de outubro a dezembro de 2022. As bancas foram aprovadas por52
unanimidade. Qualificações - Outubro a Dezembro. 15 de Dezembro - Maria do Carmo da Silva53
Gomes de Oliveira e Sousa - Professora, me ensina a aprender? As construções formativas na54
educação de jovens e adultos, entre o ensinar e o aprender. 14 de Dezembro - Natália Adriana55
Couy Pinto - Contexto Do Ensino da Arte na Educação de Jovens e Adultos: Caminhos e56
Possibilidades aos Sujeitos. 07 de Dezembro - Joelma Beatriz de Oliveira - Educação de57
Crianças Refugiadas: Decolonialidade, Inclusão e Interculturalidade - estudo de caso em uma58
Escola Municipal de Belo Horizonte – MG. 04 de Novembro - Ellen Maira de Alcântara59
Laudares - Contextos e Trajetórias de Implementação de Turmas do Curso de Pedagogia (Edital60
Prograd Nº 04/2020) na Modalidade a Distância: a Experiência da Universidade Federal de Ouro61
Preto. 03 de Novembro - Jacqueline Kelly Almeida Cunha - A Trajetória Da Política De62
Assistência Estudantil No âmbito Das Ações Do Programa Nacional De Assistência Estudantil63
Na Universidade Federal De Ouro Preto. 01 de Novembro - Betania Sena Fonseca - Relações64
Intergeracionais em Salas de Aula da Educação de Jovens e Adultos no Município de Mariana-65
MG. 31 de Outubro - Jianne Ines Fialho Coelho - Implementação Da Educação Em Tempos De66
Pandemia: Análise Da Experiência Do Estado De Minas Gerais. 28 de Outubro - Edgar de67
Barros Santos - Narrativas de professores LGBTQIA+ em aliança: disjuntivos iniciais,68
conectivos posteriores, escrevivendo possibilidades. 27 de Outubro - Ricardo Alisson Carvalho69
Silva - Formação Inicial de Professores: Elementos para uma Pedagogia Decolonial. 27 de70
Outubro - Rodrigo Pereira - Desigualdades Escolares Durante a Pandemia de COVID-19:71
Dificuldades enfrentadas por jovens do ensino médio de escolas em Mariana - MG. 27 de72
Outubro - Victor Augusto de Deus Barbosa - Imprensa como Fonte: A Trajetória Educacional de73
Leolinda de Figueiredo Daltro (1900-1918). 27 de Outubro - Rodrigo Horta de Sousa - A74
articulação entre ações didáticas e a Psicologia Histórico - Cultural: um enfoque para a75
superação da pedagogia tradicional. 24 de Outubro - Leandro Andrade Henriques - Acesso e76
Permanência de estudantes trans na Universidade Federal de Ouro Preto: relações de poder e77
resistência. 20 de Outubro - Rosilane Kátia de Oliveira - Relação entre famílias de classe média e78
a escola: Práticas educativas familiares em diferentes grupos ocupacionais. 13 de Outubro -79
Claydes Regina Ricardo Araújo - Para além da poesia: Aldravia como ferramenta didática. 07 de80
Outubro - Alax Wyllian dos Reis Santos - Exu nas escolas: A Encruzilhada da Diferença e81
Educação. 05 de Outubro - Alessandra Bernardes Faria Campos - Sementes de esperança:82
mulheres e Educação Popular nos territórios da Zona da Mata mineira e leste. Defesas – Outubro83
a Dezembro. 28 de Novembro - Maria Valdinéia Gonçalves Luiz Dias - O Uso Do Software84
Geogebra Na Educação Básica: Reflexões Sobre O Que Revelam As Pesquisas. 18 de Novembro85
- Alessander Pery Lopes Thomaz - Princípios Fundamentais Do Moodle: Reflexões Entre86
Teorias E Práticas. 08 de Novembro - Rosângela Márcia Magalhães - Modos de ensinar literatura87
infantil na escola: (Trans)Formando leitores literários. 13) Apoio do PPGE ao V Seminário88
Nacional sobre Música, Cultura e Educação (SEMUCE). O Colegiado manifestou acordo e89

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

apoiou a realização do evento, estando a apoio financeiro condicionado a possibilidades da verba90
Proap. 14) Edição Especial - Newsletter. Colegiado aprovou, com destaque, a Edição Especial91
2022 da Newsletter do PPGE e parabenizou a Comissão pelo excelente trabalho. Nada mais92
havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e93
eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será94
assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 07 de dezembro de 2022.95

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2023-03-02T15:43:31-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2023-03-02T15:43:41-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746